CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA CATEGORIA DE POSTOS DE SERVIÇO
3.1. Após o procedimento de inclusão de 01 (um) posto de Assistente Administrativo e a exclusão de 01 (um)
posto de Auxiliar Administrativo, o valor anual estimado do contrato passará de R$2.138.983,20 (dois milhões cento e
trinta e oito mil novecentos e oitenta e três reais e vinte centavos) para R$2.175.508,80 (dois milhões cento e setenta e
cinco  mil quinhentos e oito reais e oitenta centavos),  a partir de 01/01/2023, que equivale a  um acréscimo de
aproximadamente 1,71% (um vírgula setenta e um por cento) sobre o valor contratado.
3.2. O valor mensal do Contrato passará de R$178.248,60 (cento e setenta e oito mil duzentos e quarenta e
oito reais e sessenta centavos) para R$181.292,40 (cento e oitenta e um mil duzentos e noventa e dois reais e quarenta
centavos).
3.3. Passa  a vigorar a Planilha de Custos e Formação de Preços anexa  a este Termo Aditivo (SEI
nº 12991433), a partir de 01/01/2023.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de  R$32.061,36  (trinta e
dois mil sessenta e um reais e trinta e seis centavos), para o período de 01/01/2023 a 16/11/2023 e correrá à conta de
créditos dos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393031/39252; Programa de
Trabalho nº 173905; Natureza de Despesa nº 339037.

[...]

O prazo de duração/execução das alterações previstas neste termo terá início em 01/01/2023 e vencimento
em 16/11/2023. 
6. CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA
6.1. O contrato já se encontra devidamente caucionado  por meio de Seguro Garantia, no valor de
R$106.949,16 (cento e seis mil novecentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos), mas após assinatura do Termo
Aditivo, a Contratada reforçará a garantia, no prazo máximo de 10(dez) dias, no valor total de coberturas de
R$108.775,44 (cento e oito mil setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), de forma a perfazer 5%
(cinco por cento) do valor do Contrato, sob pena de rescisão contratual e aplicação de penalidade.
7. CLÁUSULA SÉTIMA  - DA OBSERVÂNCIA À PORTARIA 1745/2021: POLÍTICA DE
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES: